
امام جعفر صادق)ع(:

سخاوتمندترین مردم آن کسی است که جان و مال خود را جوانمردانه در راه خدای متعال 
تقدیم نماید.

مستدرک، ج ١١،  ص ٨ سخن روز

در ما قیامت کن قیامت سید ابراهیم/ ای صاحب جود و کرامت سید ابراهیم/ ما 
را خبرها بی خود از خود کرده می دانی/ اما تو راحت باش راحت سید ابراهیم/ تو 
شاد از دیدار با ما مردم دلتنگ/ ما خسته از دنیای غربت سید ابراهیم/ از ابتدا هم 
تو شهید زنده ای بودی/ شد قسمتت آخر شهادت سید ابراهیم/ یاد رجایی باهنر  را 

زنده کردی باز/ دیدار ما روز قیامت سید ابراهیم
علیرضا قزوه

 
 

هر چند که این داغ به دل سنگین است/در کام شهیدمان
 ولی شیرین است/ هنگامه خدمت به شهادت برسی

 والله که عاقبت به خیری این است
علی مقدم

باید که همیشه خوشقدم باشی مرد/ حیف است که تو حامل غم باشی مرد/ تو 
خادم مشهد الرضایی برگرد/ باید شب میلاد حرم باشی مرد/ تو در همه جا به 
فکر ایران بودی/ از چشم رسانه گرچه پنهان بودی/ ای خادم مردم وطن/ از اول تو 
منتخب شاه خراسان بودی/ از دست خدا گرفتی عزت ای مرد/ شد رزق تو عاقبت 
شهادت ای مرد/ تو در رده بهشتی و باهنری/ وقتی که شدی شهید خدمت ای مرد/ 
با خادمی حرم تو مشهور شدی/ از صندلی ریاستت دور شدی/ از نام و نشان خود 

گذشتی آنگاه/ در راه وطن شهید جمهور شدی
 فرزانه قربانی

 

دست او در آسمان دست شهادت را گرفت/ بال در بال شهادت مزد خدمت را گرفت/ 
دیشب از هرجا خبر می آمد از پرواز او/ رفته رفته این خبر  رنگ حقیقت را گرفت/ 
می توانست او نباشد در میان کوه و دشت/ آسمان اما صدایش کرد/ دعوت را گرفت/ 
چشم هایش را تماشا کردم و بغضم گرفت/ چشم هایی  را که از آن  خواب راحت را 
گرفت/ کار کرد و کار کرد و  کار کرد و کار کرد/ این دویدن ها مسیر بی نهایت را گرفت/ 
از علی بن ابی طالب نشان مِهر را / از حسین بن علی مُهر سیادت را گرفت/ او دلش 

تنگ امام مهربان خویش بود/ در شب میلاد او اذن زیارت را گرفت
محمد رسولی

از دیده ما دوید/ رود از پی رود/ این آتش در دل همه از داغ تو بود/ سخت است برای 
ما نوشتن اما/ تاریخ تو را شهید جمهور سرود

 عاطفه جعفری

من آمدم ای شاه/ پناهم دادی/ آغوش گشوده ای و راهم دادی/  من خادمِ مَردم و 
حَـــرم بودم و »شکر/ از مُزد شهادت« که به ما هم دادی

عارفه دهقانى

 با عناد و ناجوانمردی و با تحریم ما/ دشمنت هرگز نخواهد دید ترس و بیم ما/ »تا 
شهادت با ولایت« راه و رسم کوثری ست/ مادر سادات فرمود این روش تعلیم ما/ 
زخم بر زخم است آری داغ بر داغ است/ آه آری اما عاقبت غم می شود تسلیم ما /

می رسد مردی که بار آسمان بر دوش اوست/ می کند دنیا بهاری جاودان تقدیم ما 
/روز میلاد علی موسی الرضا جان سال هاست/ روز پرواز کبوتر بوده در تقویم ما/ در 

میان کوه های کشورت آسوده ای/ آه، ابراهیم، ابراهیم، ابراهیم ما
نغمه مستشار نظامی

از میز و عناوین خودت دور شدن/ با شب زدگان نماندن و نور شدن/ این مرحله از 
عروج/ دل می خواهد/ عاشق شدن و شهید جمهور شدن 

نصیبا مرادی

سوگواره

عکس نوشت

 مردم ایران
در سراسر کشور، 
در سوگ شهادت 

 رئیس جمهوری
محبوب خود به 

عزاداری پرداخته و 
 دعای خیر،
 بدرقه  سفر

ابدی اش کردند.

عکس :
سجاد صفری                      

                                            آژانس عکس ایران

یاد

اخلاص در فعل و صداقت در قول 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
پیامی شهادت سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور و همراهانش را تسلیت 
گفت. در متن پیام محمدمهدی 

اسماعیلی آمده است:
مَـــا  رجَِـــالٌ صَدَقُـــوا  الْمُؤْمِنیِـــنَ  مِـــنَ 
عَاهَدُوا الله عَلَیهِ فَمِنْهُمْ مَنْ قَضَى نحَْبَهُ 
لُوا تبَْدِیلاً. وَ مِنْهُـــمْ مَنْ ینْتَظِرُ وَ مَا بدََّ

در سالروز ولادت هشتمین نور امامت، 
معین الضعفا علی ابن موسی الرضا)ع( ناباورانه به سوگ و سرور شهادت 
بزرگمرد خادم ایران اسلامی، رئیس جمهور مردمی و خستگی ناپذیر، 
دکتر سیدابراهیم رئیسی و یاران گرانقدر همراهش در مسیر خدمت به 

مردم بزرگ این مرزوبوم نشسته ایم.
اینجانب سال ها افتخار یادگیری و همکاری صمیمانه با ایشان را در 
عرصه های مختلف داشتم و شاهد جهاد عملی و نظری و خدمتگزاری 
صادقانه به مردم عزیز ایران بودم. امروز رئیس عزیز ما سرافرازانه در 
میهمانی ملکوتیان، امام راحل و حاج قاسم عزیز حاضر شده و مدال 
پرافتخار شهادت را بر سینه نصب کرده است. گواه هر لحظه تلاش 
بی وقفه شان برای عزت و کرامت ولی نعمتان این خاک را امروز لطف 
امامی می خوانم که وی را به امن آغوش مهر رضوی اش پذیرا شده 
است. اخلاص در فعل و صداقت در قول، حکمت در تدبیر و درایت در 
تصمیم و ولایتمداری در اوج مسئولیت و مردمداری در عین کسوت، تنها 
چند خصوصیت بارز از شخصیت والای دکتر رئیسی بوده که در فقدانش 
روح و جان همه روشن اندیشان و عدالت شناسان به درد می آید. شهادت 
برادر مجاهدم دکتر حسین امیرعبداللهیان، سیاستمدار انقلابی و وزیر 
امور خارجه دولت مردمی، سید محبوب حجت الاسلام سیدمحمدعلی 
آل هاشم، نماینده آسمانی ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی، دکتر 
مالک رحمتی، استاندار برومند و تلاشگر آذربایجان شرقی، سردار دلسوز 
سیدمهدی موسوی، فرمانده یگان حفاظت رئیس جمهور و همچنین 
سرهنگ خلبان سیدطاهر مصطفوی، سرهنگ خلبان محسن دریانوش 
و سرگرد فنی بهروز قدیمی نیز قلب همه خدمتگزاران و دلبستگان این 
نظام مقدس را در این واقعه جریحه دار کرد. اینجانب افتخار شهادت 
خادم الرضا رئیس جمهور مکتبی دکتر رئیسی و عزیزان دیگر را به 
پیشگاه معظم قائم  آل محمد)عج(، مقام معظم رهبری، ملت شریف ایران، 
خاندان مکرم، بویژه همسر همراه و اندیشمندشان، صبیه های مکرم، 
برادرانم آقایان مقداد نیلی و صادق توسلی و حضرت آیت الله علم الهدی، 
تبریک و تسلیت عرض می کنم و از خداوند متعال علو درجات و رضوان 
الهی برای جمع فقید و صبر جزیل برای بازماندگان مسئلت   می دارم.«

رئیسی، سید محرومان خواهد ماند
رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی در پیامی درباره 
شهادت حجت الاسلام رئیسی گفت: گرچه رفتن ایشان دل دلدادگان 

را سخت سوزاند ولی او برای همیشه سید محرومان خواهد بود.
مرتضی آقاتهرانی، رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی در 
پیامی شهادت دکتر رئیسی، رئیس جمهور و هیأت همراهش را تسلیت 
گفت. متن پیام به این شرح است: من الْمؤْمنین رجالٌ صدقوا ما 
عاهدوا الله علیه فمنْهمْ منْ قضی نحْبه ومنْهمْ منْ ینْتظر وما بدّلوا تبْدیلًا
برادرم حضرت حجت الاسلام سیدابراهیم رئیسی اعلی الله مقامه از 
برترین عزیزانی بود که سال ها توفیق خدمتگزاری به آستان مبارک 
حضرت علی ابن موسی الرضا علیه آلاف التحیه و الثناء را داشت و در 
آن ساحت افتخار تولیت و خدمت به زائران و محرومان پناهنده به 
آن درگاه، هم و غم او بود. حال و هوای خدمتگزاری به ساحت قدس 
آن امام همام بر جان دل آن عزیز چنان نشسته بود که دوران ریاست 
جمهوری اش را تحت الشعاع قرار داد. او مردی دین مدار، با اخلاص، 
فسادستیز، مردمی، اهل فکر و بصیرت متخلق به اخلاق الله، پرتلاش 
و با گذشت، ولایتمدار، ساده زیست، بی هوا، مجاهدی انقلابی، 
مقاوم و خوش برخورد بود. پرکشیدن ایشان را در ایام ولادت حضرت 
ثامن الحجج علیه سلام الله گویای پذیرفته شدن ایشان به آن درگاه 
می دانم. او سوخت تا که رهروی راه آزادگان جهان باشد و تمام مراحل 
برزخ و منازل قیامت را به سهولت بگذراند؛ نیل به این مقام را به این 
برادر عزیز تبریک می گویم، گرچه رفتن ایشان دل دلدادگان را سخت 
سوزانید ولی او برای همیشه سید محرومان خواهد بود و خواهد ماند. 

راه پر رونقش، پررهرو باد.
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خوشبخت کسی که با ولایت باشد
چون شمع، چراغِ راه وحدت باشد

خوشبخت کسی که بعد عمری خدمت
پایان مسیر او شهادت باشد

عمار علوی

وصالنگاره

انتشار خبر شهادت نابهنگام دکتر سید ابراهیم رئیسی، نه فقط در بین عامه مردم، بلکه در میان اهالی فرهنگ و هنر نیز موجی از 
حسرت و اندوه را به دنبال داشته؛ اغلب چهره های شاخص این عرصه از او و درباره فقدانش نوشته اند؛ آن هم با تعابیری همچون »باور 
نکردنی است این داغ«، »شهادت برازنده ات بود«، »مسئول انقلابی بودن این گونه است، ماندن تا پای جان«، »آقا سید هر چی گفتی 
راست گفتی، مزد خدمت بی وقفه خودتو گرفتی، مبارکت باشه« و... در ادامه برخی از این اظهار نظرها که در شبکه های اجتماعی و 

رسانه ها منتشر شده اند را می خوانید.

شهادت برازنده ات بود

سلام ما را به امام رضا برسان
نجم الدین شریعتی، مجری: آقاى رئیس 
جمهور! بعد یک یلدای طولانی در آخرین روز و 
شب اردیبهشت، محضر امام رضا علیه السلام 
به این نوع رفتن فکر می کنم. آغوش باز 
و پرمهر حضرت برای  شما که مفتخر به 
خادمی شان بودید کاملاً محسوس است! به 
این استقبال پر معنا و عمیق غبطه می خورم. 

به شکوفه ها، به باران، برسان سلام ما را.

چقدر مظلوم بودی
حسن روح الامین، نقاش: چقدر مظلوم 
بودی و هستی نه به اندازه جد غریبت، 
آقا سید هر چی گفتی راست گفتی، مزد 
خدمت بی وقفه خودتو گرفتی، مبارکت 
باشه. دیدار شمس جمال مولی الموحدین 

گوارای وجودت.

نیروی خوبی برای پیشرفت ایران بود
احمد نجفی، بازیگر پیشکسوت سینما: 
از وقتی خبر سانحه منتشر شد از شدت 
ناراحتی و نگرانی نخوابیدم. حسی به من 
می گفت این سقوط معمولی نیست. واقعاً 
حیف شد؛ چون آقای رئیسی انسان بسیار 
خوب و مهربان و خوشرویی بودند. من 
در دیداری که با ایشان )رئیس جمهور( 
داشتم تقاضایی را مطرح کردم. گفتند 
این موضوع را روی کاغذ بنویسید و به من 
بدهید تا ترتیب اثر بدهم. این جمله را 
با مهربانی و خوشرویی گفتند. من متنی 
نوشتم هیچ وقت فکر نمی کردم به این 
راحتی حرف من را گوش کنند. متأسفانه 
قبل از اینکه این تقاضا به دستشان برسد از 
دنیا رفتند. امیدوارم نفر بعدی هم با انرژی 
بیشتری ادامه بدهد. آقای رئیسی خیلی 
کارهای خوبی برای کشور انجام داد. ایشان 
از نابسامانی ها آزرده خاطر بود؛ اما همیشه 
با تواضع و خوشرویی رفتار می کرد. معتقدم 
دکتر رئیسی نیروی خوبی برای توسعه و 

پیشرفت ایران بود.

در راه میهمانی امام رضا)ع(
مژده لواسانی، مجری تلویزیون: خدایشان 
بیامرزد... میهمان صاحب این روز حضرت 

رضا)ع( باشند...

روز ولادت امام رضا رفتی
سیدمسعود شجاعی طباطبایی، طراح 
و کاریکاتوریست: در روز ولادت امام رضا 
علیه السلام حکم ریاست جمهوری گرفتی 
و در روز ولادت امام رضا علیه السلام حکم 

شهادت نصیبت شد.

سفرت به سلامت
حامد سلطانی، مجری تلویزیون: آقای 

رئیس جمهور! سفر به سلامت ….

دیدار خادم الرضا با امام هشتم)ع(
سیدمحمود رضوی، تهیه کننده سینما و 
تلویزیون: خادم الرضا هشتمین رئیس 
جمهوری ایران در روز میلاد امام به امام 

رضا)ع( رسید.

رئیس جمهوری پرتلاش و پرکار
محمود پاک نیت، بازیگر سینما و تلویزیون: 
متأسفانه رئیس جمهوری پرتلاش و پرکار را از 
دست دادیم. امروز به دلایل مختلف دچار 
یک بی ثباتی شده ایم که از دست دادن 
سید بزرگوار ممکن است این بی ثباتی را 
تشدید کند. زمانی که سرپرست خانواده 
یا مسئول یک کشور از دست برود، تمام 
خانواده به هم می ریزد، رئیس جمهوری 
نیز حکم پدر خانواده و جامعه را داشتند، 
چراکه جامعه و کشور بخش بزرگتر خانواده 
محسوب می شود و امروز پدر خانواده را از 
دست دادیم و زبانم از چنین رخداد تلخی 
قاصر است. امیدوارم روحشان شاد و جای 

ایشان در بهشت باشد. 

ضایعه ای دردناک برای آحاد مردم
کوروش زارعی، کارگردان و بازیگر: من جزو 
کسانی هستم که هر دوباری که آقای رئیسی 
کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری شدند، 
به ایشان رأی دادم و جزو ستاد هنرمندان 
ایشان بودم. این اتفاق، ضایعه دردناکی 
برای همه آحاد مردم بود. حتی آن هایی 
که به ایشان رأی نداده بودند هم ناراحت 
هستند؛ چرا که تلاش خالصانه و جهادگرایانه 
ایشان را دیدند و درک کردند.  باید بگویم که 
بزرگ ترین خصلت ایشان مردمی و خاکی 
بودنشان بود. مقام معظم رهبری همواره به 
مسئولان توصیه داشتند و دارند که در کنار 
مردم باشید و از پشت میز بلند شوید و به 
استان ها و شهرستان ها بروید تا مشکلات 
مردم را ببینید.دکتر رئیسی از معدود افرادی 
بودند که به این توصیه عمل کردند و از روزی 
که منتخب شدند، خودشان را وقف مردم 
کرده بودند. همه دولت ها ضعف و قوت 
خود را دارند اما اینکه ایشان در میدان جهاد 
بود و جهادگرانه تلاش می کرد، بر هیچ کس 
پوشیده نیست. مطمئناً همان طور که دیروز 
هم مقام معظم رهبری فرمودند اختلالی در 
کار کشور ایجاد نمی شود و دولتمردان به کار 
خود ادامه می دهند اما تنها تأسف ما این 
است که آقای رئیسی دیگر بین ما نیست.

تقدیر دست خداوند است
سیدجواد هاشمی، بازیگر، کارگردان و 
تهیه کننده سینما: ای کاش این فاجعه رخ 
نمی داد. تقدیر دست خداوند است. امیدوارم 
با توجه به چالش هایی که پیش خواهد آمد 
مردم متضرر نشوند و جامعه بتواند با آرامش 
این فاجعه دردناک را پشت سر بگذارد. مردم 
ایران از این اتفاقات طی سالیان متمادی، 
فراوان دیده اند. بدون شک باید تلاش کرد 
مسیر را درست طی کنیم. حتی درست تر از 
گذشته. روح همه  شهدای این پرواز و به طور 

کلی شهدای ایران شاد باشد.

عکس: کیوان فیروزی/تسنیم


